
 

                                                                                                                          

  

                                                    

 Муниципальное образование  

Белевский район 

 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

РЕШЕНИЕ 
 

 « 20 »  декабря 2024 г.                                                                                  № 17/89 

 

 

Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми  в муниципальных  образовательных организациях,  

реализующих основную общеобразовательную программу 

 дошкольного образования 

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона  от 29.12.2012        

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании  Устава 

муниципального образования Белевский район  Собрание представителей 

РЕШИЛО: 

1.Установить плату, взимаемую с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных  

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, в группах 

полного дня с режимом работы 10,5 часов при 5-дневной рабочей неделе: 

- до 3-х лет в размере 104,22 рублей на каждый учебный день на одного 

ребенка;  

- старше 3-х лет в размере 113,81 рублей на каждый учебный день на 

одного ребенка. 

2. Установить плату, взимаемую с родителей (законных 

представителей), воспитывающих  трѐх и более несовершеннолетних детей,  

за  присмотр и уход за детьми в муниципальных  образовательных 

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования: 

- до 3-х лет в размере 52,11 рублей на каждый учебный день на одного 

ребенка; 

- старше 3-х лет в размере 56,91 рублей на каждый учебный день на 

одного ребенка. 



 

                                                                                                                          

3. Установить, что родительская плата не взимается за присмотр и уход 

за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также за детьми с туберкулѐзной интоксикацией, 

обучающимися в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования. 

 4. Установить, что расходование денежных средств, взимаемых с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных  образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, направляется на 

организацию питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 

обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня. 

5. Признать утратившим силу решение Собрания представителей 

муниципального образования Белевский район от 18 мая 2022 года № 54/47 

«Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования». 

6.   Решение опубликовать в газете «Белевская правда» и разместить на 

официальном портале органов власти муниципального образования 

Белевский район.  

7. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.  

 

   

 

Глава муниципального образования 

Белевский район - председатель  

Собрания представителей                                                       М.И. Бочаров                                      
 

 


